
( Продолжение  на 2 стр.)

Постановления и решенияПостановления и решения
 Собрания депутатов Собрания депутатов

 муниципального района муниципального района
 ПРИЛОЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЕ

к газетек газете
 № 6-7 (9056)  № 6-7 (9056) 

5 февраля 2021 года5 февраля 2021 года

БАБАЮРТНУБАБАЮРТНУ
ЯНГЫЛЫКЪЛАРЫЯНГЫЛЫКЪЛАРЫ

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«Бабаюртовский район»
Собрание депутатов муниципального района

РЕШЕНИЕ
  02 февраль 2021 года                                              № 27-7РС

 Отчет ОВД МВД РФ по Бабаюртовскому району 
Республики Дагестан за 2020 год работы

Заслушав отчет начальника Отдела МВД РФ по Бабаюртовскому району Респу-
блики Дагестан Кочкарева А. К.  «О деятельности Отдела МВД РФ по Бабаюртов-
скому району Республики Дагестан   за 2020 год работы» и в соответствии с частью 
4.1. статьи 36 Регламента Собрания депутатов муниципального района «Бабаюр-
товский район», Собрание депутатов муниципального района «Бабаюртовский 
район» решает:

1.  Отчет начальника Отдела МВД РФ по Бабаюртовскому району Республики 
Дагестан   Кочкарева А. К.  «О деятельности Отдела МВД РФ по Бабаюртовскому 
району Республики Дагестан   за 2020 год работы» (далее - Отчет) принять к све-
дению.

2. Настоящее Решение и Отчет опубликовать в районной газете «Бабаюртов-
ские вести» и разместить в сети Интернет на официальном сайте МО «Бабаюртов-
ский район»: www.babaurt.ru
Председатель Собрания депутатов  
муниципального района                            А.А. АКМУРЗАЕВ
Глава муниципального района                                       Д.П. ИСЛАМОВ  

О Т Ч Е Т
начальника Отдела МВД России по Бабаюртовскому району, подполковника полиции 

Кочкарева Амира Камилевича по итогам оперативно-служебной деятельности Отдела МВД 
России по Бабаюртовскому району Республики Дагестан за 2020 год работы на 6-м заседа-
нии Собрания депутатов МР «Бабаюртовский район» 02 февраля 2021 года.

Уважаемые Глава муниципального района «Бабаюртовский район» Даниял Пашаевич, Предсе-
датель Собрания депутатов муниципального района «Бабаюртовский район» Алавдин Айнудино-
вич, Депутаты Собрания депутатов муниципального района! 

Сегодня, в отведенное мне Регламентом Собрания депутатов муниципального района 
время, я изложу результаты оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по 
Бабаюртовскому району за 2020 год. 

Общая характеристика оперативной обстановки
Основные усилия отдела были направлены на борьбу с деятельностью экстремистских 

и террористических групп, со стороны которых сохраняется угроза совершения терактов, 
покушений на жизнь сотрудников полиции, нападений на государственные объекты, зда-
ния правоохранительных органов. С учетом этого, основными направлениями деятельно-
сти отдела были и остаются обес печение охраны общественного порядка, профилактика и 
раскрытие преступлений, борьба с экстремизмом и терроризмом, предупреждение дивер-
сионно-террористических актов. 

Состояние преступности
На территории района отмечается снижение на 19,1% (+29,8%) совершенных престу-

плений, зарегистрировано - 254 (314), из них тяжких и особо тяжких преступлений сни-
жение на – 26,9%, зарегистрировано – 49 (67).

Отмечается снижение на 23,9% преступлений общеуголовной направленности, заре-
гистрировано – 191 (251), из них тяжких и особо тяжких преступлений - 28 (45). 

Зарегистрировано преступлений:
- по линии КП (следствие обязательно) - 69 (101).
- по линии ООП (следствие необязательно) – 122 (150).
Не претерпели изменений показатели преступлений по экономической направлен-

ности – 63 (63), из них тяжких и особо тяжких зарегистрировано – 21 (22).
Из зарегистрированных 254 преступлений (очевидных – 219, неочевидных – 35).
Раскрыто – 222 (очевидных – 210, неочевидных – 12).
Состояние раскрываемости.
Раскрыто преступлений – 222 (261). 
Общая раскрываемость преступлений составила – 86,7% (89,1%), (по РД - 82,4%).
Остаток нераскрытых преступлений – 34, АППГ – 32:
Всего тяжких и особо тяжких преступлений раскрыто – 47 (35), раскрываемость со-

ставляет – 82,5% (71,4%), (по РД – 63,5%).
Остаток нераскрытых тяжких и особо тяжких преступлений – 10  
Общее количество приостановленных уголовных дел (за все года) – 229.   
Раскрыто преступлений прошлых лет – 0, против – 3 за АППГ.  
Динамика преступности
За отчетный период отмечается рост по таким преступлениям, как: изнасилование с 

покушением на 100,0% - 1 (0), краж из квартир на 200,0% - 3 (1), поджоги на 100,0% - 1 (0), 
угон автотранспорта на 150,0% - 5 (2), совершено с применением огнестрельного оружия 
на 100,0% - 2 (1), взяточничество на 26,3% – 24 (19). 

Наблюдается снижение по показателям таких преступлений, как: организация НВФ 
(ст.208) на -80,0% - 1 (5), тяжкие телесные повреждения на -50,0% - 2 (4), краж на -46,7% - 16 
(30), краж из частной собственности на  42,9% - 16 (28), грабежи на 100,0% - 0 (1), разбои  
-100,0% - 0 (1), мошенничество -36,4% - 14 (22), автоаварии со смертельным исходом -12,5% 
- 7 (8), незаконный оборот оружия и боеприпасов 22,9% - 27 (35), преступления связанные 
с наркотиками на 6,1% – 31 (33), из них сбыт наркотических средств на 28,6% – 10 (14), ста-
тья 215.3 снижение на 12,5% - 14 (16), присвоение вверенного имущества на 40,0% - 3 (5), 
халатность на 100,0% - 0 (1). 

Вместе с тем, не претерпели изменений показатели таких преступлений, как: умыш-
ленное убийство с покушением - 1 (1), краж из магазинов и других торговых точек– 2 (2), 
экономической направленности - 63 (63), в том числе мошенничество - 16 (16), злоупотре-
бление служебным положением – 1 (1).  

Уровень преступности в расчете на 10 тыс. населения - (общий) - 52,6%, АППГ – 65,3%, 
(республика – 45,8%), (общеуголовный) - 39,5%, АППГ – 52,2 (республика – 39,3).

Всего выявлено лиц, совершивших преступления – 173, АППГ – 208. 

Лица, совершившие преступления не жителями республики - 7 (10), несовершеннолет-
ние – 0 (3), учащиеся и студенты – 0 (0), по возрасту с 18-24 лет – 17 (30), с 25-29 – 22 (21), с 
30-49 – 89 (97), свыше 50 – 45 (57).

Совершено преступлений в состоянии опьянения – 26 (22), в группе лиц – 9 (15), ранее 
совершившие преступления – 68 (67), выявлено женщин – 23 (18).

Совершено преступлений служащими – 16 (12), руководителями – 5 (5), рабочими – 1 (2), 
не работающими – 149 (182), учащиеся и студенты – 0 (0).

Совершено преступлений в общественных местах – 43, удельный вес – 22.5, АППГ– 38, в 
том числе на улицах – 36, АППГ - 32, удельный вес – 18.8. 

Борьба с незаконным оборотом оружия и боеприпасов
За анализируемый период в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов наблюдает-

ся снижение на 22,9%, зарегистрировано - 27 (35), направлено в суд – 18 (32), раскрываемость 
составила – 72,0% (94,1%), остаток нераскрытых составил – 7 (2).

На территории Бабаюртовского района всего 1446 владельцев оружия, на которых заре-
гистрировано - 1576ед., из них 276ед. нарезного оружия, 365ед. травматического оружия и 
935ед. гладкоствольного оружия.

Всего изъято оружия и боеприпасов:
- охотничьего ружья «ИЖ-К» 16 кал. со стертыми номерами – 7ед. (ОУР-6, УУР-1)
- обрез охотничьего ружья ИЖ-5, 12 калибра со стертым номером – 1ед. (ЦПЭ)
- обрез винтовки ТОЗ-8м калибра 5,6мм – 1ед. (ЦПЭ) 
- пистолет ПМ              - 1ед. (ОУР) 
- приспособление для бесшумной стрельбы от ПМ – 1шт. (ОУР)  
- граната РГД-5             - 2шт. (ОУР, ЦПЭ)
- взрыватель УЗРГМ-2 – 2шт. (ОУР, ЦПЭ)
- патроны калибра 5.45мм – 80шт. (ЦПЭ, ОУР)
- патроны калибра 12мм – 9шт. (ЦПЭ)
- патроны калибра 16мм – 12шт. (УУР)
- патроны калибра 9мм    - 34шт. (ОУР)
- патроны калибра 5,6мм - 23шт. (ЦПЭ).
Организовано добровольной сдачи гражданами оружия и боеприпасов:
- гладкоствольного охотничьего ружья – 5 ед. (УУП - 1, ОБ ППСП - 4).
- патроны калибра 5.45мм – 520шт. (ОУР) – 3 факта;
- патроны калибра 7.62мм – 45шт. (ОУР, УУП) – 2 факта.
Составлено административных протоколов по ст.20.8 КоАП РФ – 22, АППГ – 56.
Изъято гражданского оружия – 13ед. (АППГ-55): гладкоствольного охотничьего ружья – 

9ед. (АППГ-35), нарезного оружия – 3ед. (АППГ-8) и травматический пистолет – 1ед. (АППГ-12).
В сфере незаконного оборота наркотиков.
В сфере незаконного оборота наркотических веществ наблюдается снижение на -6,1%, за-

регистрировано - 31, АППГ - 33, направлено в суд – 24 (29), раскрываемость составила – 85,7% 
(93,5%), остаток нераскрытых составил – 4 (УД №11901820015000169 от 29.08.2019г. по ст.228 
ч.2 УК РФ, УД №12001820015000091 от 22.06.2020г. по ст.234 ч.3 УК РФ, УД №12001820015000097 
от 23.06.2020г. по ст.234 ч.3 УК РФ, УД №12001820015000141 от 23.09.2020г. по ст.228.1 ч.4 УК 
РФ), АППГ - 2.

Из них преступления со сбытом снижение на 28,6%, зарегистрировано - 10, АППГ – 14, 
направлено в суд – 7 (11), раскрываемость составила – 70,0% (84,6%), остаток нераскрытых 
составил – 3 (2).

На учете состоят  34 наркомана, из них 10 шприцевых, по категории «Надзор» - 3.
Обнаружено и изъято: метадон - 8,23гр. (фактов - 3); гашишное масло - 1,4гр. (фактов -1); 

марихуана – 1375,48гр. (фактов - 9), лирика – 7,212 капсул общим весом 2.964гр. (фактов -4), 
тропикамид – 2.686.84гр. (фактов - 3), трамадол – 3гр. (фактов - 3). 

Раскрыто подразделениями ОУР – 19 фактов, ОУУПиПДН -1, НКОН - 6 и УКОН - 5.
Составлено административных протоколов – 11 (15), из них:
- незаконный оборот наркотических средств или их аналогов ст.6.8 – 0 (2).
- потребление наркотических средств без назначения врача ст.6.9 – 1 (2).
- уклонение от лечения наркозависимости ст.6.9.1                          – 1 (0). 
- непринятие мер по уничтожению дикорастущей конопли ст.10.5 – 9 (11).   
Борьба с экономическими и налоговыми преступлениями
В отчетном периоде не претерпели изменений показатели преступлений по экономи-

ческой направленности, зарегистрировано – 63 (63), направлено в суд – 63 (38), раскрыва-
емость составила – 91,3% (100,0%). Остаток не раскрытых – 6 (0). Из них зарегистрировано 
тяжких и особо тяжких – 21 (22), раскрыто – 21 (10). 

В том числе зарегистрировано: присвоение вверенного имущества – 3 (5), направлено в 
суд – 4 (1), остаток нераскрытых – 1 (0); мошенничество – 16 (16), направлено в суд – 15 (9), 
остаток нераскрытых – 1 (0); взяточничество – 24 (19), направлено в суд – 20 (16), остаток 
нераскрытых – 1 (0); злоупотребление служебным положением – 1 (1), направлено в суд – 1 
(0); халатность – 0 (1), остаток нераскрытых – 1 (0).

Борьба с терроризмом и экстремизмом
Состояние профилактики и борьбы с уголовным терроризмом и религиозным 

экстремизмом на сегодняшний день остается одним из основных и проблемных 
вопросов на территории Бабаюртовского района.  

В отчетном периоде 2020 года на территории района преступлений, связанных 
с экстремистской деятельностью зарегистрировано – 9 (19), из них:

- по ст. 208 УК РФ (участие НВФ) – 1 (5), раскрыто – 1 (0), раскрываемость – 100,0% (0), 
остаток нераскрытых – 0 (10);

- по ст. 222 УК РФ (нез. приоб хран и нош ог/ор) – 1 (8);
- по ст. 205.5 ч.2 УК РФ (участие в террорист. деятельности) – 0 (2).
Изъято из незаконного оборота оружия и боеприпасов – пистолет ПМ 9мм – 1ед., при-

бор для бесшумной стрельбы (глушитель) – 1шт., патроны калибра 9мм – 34шт.
На территории обслуживания проводится упреждающая работа правоохранительных 

органов по выявлению законспирированных «спящих» ячеек экстремистского бандподпо-
лья, их пособников, лиц, выехавших в Сирийскую Арабскую Республику в прошлые года для 
участия в деятельности международных террористических организаций, а также распро-
странителей экстремистской идеологии в сети «Интернет».  

В ходе проведения указанной работы всего составлено административных протоколов 
– 7 (4), из них по ст. 20.29 КоАП РФ – 2 (1) и ст. 20.3 КоАП РФ – 5 (3). 

Всего с остатком прошлых лет находилось в розыске Сирийцев (по ст. 208 УК РФ) – 59 
(59), которые по линии ФНЦБ Интерпола МВД России объявлены в международный розыск. 

Организована соответствующая работа с населением в целях получения информации о 
членах НВФ и их пособниках, разыскиваемых преступниках, а также идеологическая рабо-
та с использованием возможностей районных СМИ и Интернет-сети.

Розыск преступников.
На 31.12.2020г. с учетом остатка прошлых лет всего в производстве находилось розыск-

ных дел всего – 68 (65), из них: на преступников – 65 (64), на без вести пропавшего - 2 (1) и 
на неопознанный труп – 1 (1).

Заведено розыскных дел – 9 (14). Разыскано разыскиваемых с учетом из остат-
ка прошлых лет – 7 (ст.157 ч.1 – 1, ст.111 ч.4, ст. 222 ч.1, ст.162 ч.2 – 1, ст.264 ч.1 – 1, 
ст.314 ч.1 – 2 и ст.228 ч.1 - 1), АППГ - 12. 

Работа
в сфере потребительского рынка и административная практика
Всего подразделениями ООП составлено административных протоколов – 14509 (11054), 

на общую сумму – 10171100 рублей, /АППГ/ – 7705800 рублей, из них: взыскано – 3941200, /



№ 06-07  жумагюн  05 февраль 2021 йылБабаюртну янгылыкълары2 № 06-07 жумагюн 05 февраль  2021 йыл Бабаюртну янгылыкълары 3
(Начало на 1 стр.)
АППГ/ –2852400 рублей. 

       Составлено административных протоколов по службам:
       ОГИБДД –  7718/6577                                                ИАЗ               –      35/40
       УУП        –  2296 /1801                                               Деж. часть     –      10/2
       ПДН        –  121/120  Адм. Надзор  –      13/11
       ППСП     –  3877/1788                                                 МП                 –       439/715
РЕЗУЛЬТАТЫ   ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УУП.
Выявление и раскрытие преступлений.
За 12 месяцев текущего года на территории района наблюдается снижение общего ко-

личества зарегистрированных преступлений на – 19,1 % (254 против - 314 за АППГ), из 
которых раскрыто – 222 (86.7%) против - 261 (89.1%) за АППГ.

Отделением участковых уполномоченных полиции раскрыто лично – 51 (70), (ИЦ - 40, 
против - 59.), с участием – 54 (116). Удельный вес составляет – 42.3% (67.0%). 

 Согласно приказа МВД России №205 - 2019г. в ходе установления доверительных отно-
шений с гражданами УУП получено - 326 (326) сообщений, в т.ч. соответственно по неза-
конно хранящемуся оружию, боеприпасов, ВВ и ВУ– 7, реализовано – 2, наркотикам – 17, 
реализовано – 1, религиозным экстремистам – 3, реализовано – 0. 

Среднее количество полученной информации одним УУП – 9.88 (9.88). Раскрыто пре-
ступлений по сообщениям ДЛ – 51 (70). 

За отчетный период отделом УУП и ПДН составлено административных протоколов 
всего – 2391,  против - 1931 АППГ., на общую сумму – 2 млн.467 тыс. рублей, против – 1 
млн.835 тыс. рублей, из них взыскано -  511 тыс. руб., против - 663 тыс. рублей.

Среднее количество административных правонарушений, выявленных одним УУП – 
72.45, против АППГ - 58.51.     

Информация по модулю «Участковый»
Во исполнение приказа МВД России от 11 января 2016 г. N 1 «Вопросы эксплуатации 

программного обеспечения для реализации Сервиса обеспечения охраны общественно-
го порядка» личным составом отдела участковых уполномоченных полиции ОМВД России 
по Бабаюртовскому району с момента введения в эксплуатацию с начала 2018 года обе-
спечивается исполнение и ввод в базу данных ИСОД СООП МВД России модуль «Участко-
вый» сведений профилактического обхода «подворный обход», введения жилых домов и 
граждан, проживающих в указанных домовладениях, «обращения и заявления граждан», 
«индивидуально-профилактическая работа с лицами, состоящими на учете в ОВД», где за 
отчетный период на 01.01.2021 года  введено в базу данных:  Жилых строений - 21тыс. 
886, где составляет 92.8%, Жители - 77тыс.562 человек, где составляет 100.0%, Профи-
лактируемые лица - 449 человек, где составляет 100.0%, Оружие - 1тыс.595ед., где со-
ставляет 100.0%, Транспортные средства – 10412ед., где составляет 94.6%.            

Созданы ДНД по населенным пунктам –  75 чел. (с. Бабаюрт – 5, с. Львовское №1 - 5, с. 
Геметюбе и с. Алимпашаюрт – 5, с. Мужукай – 5, с.Уцмиюрт – 5, с. Хасанай - 5, с. Хамаматюрт 
– 5, с. Туршунай – 5, с. Татаюрт – 5, с.Тамазатюбе – 5, с. Новая Коса -5, с. Нова Кара – 5, с.Люк-
сембург – 5, с.Герменчик – 5, с. Адильянгиюрт – 5).

Анализ деятельности по линии ПДН 
В зоне обслуживания ОМВД России по Бабаюртовскому району находятся всего 67 

учебных заведений и 16 дошкольных учреждений. 
Общее количество учащихся по району 12094, из них: учащихся Бабаюртовского района 

– 6672, учащиеся прикутанных хозяйств – 5422.
Динамика детской преступности.
За 12 месяцев 2020г. несовершеннолетними и с их участием совершено преступлений 

– 0, /АППГ/-1, количество несовершеннолетних, совершивших преступления – 0 /АППГ/ -2.  
На учете в ПДН состоит - 21  несовершеннолетних, /АППГ/-22, из них: заведено  УПК -  21 

/АППГ/ – 22, УПД – 0, против -  0. Поставлено на учет - 8, против – 9 /АППГ/.          
Снято с учета - 11 несовершеннолетних, против – 10 /АППГ/.  Из них:
- по исправлению – 3 (6), 
- по достижению возраста – 4 (3),
- по истечению срока судимости – 0 (0),
- в связи с арестом – 0 (0), 
- в связи с передачей на новое место жительство – 4 (1), 
- в связи с отменой у/осуждения - 0 (0).     
Всего на учете состоит – 3 группы несовершеннолетних антиобщественной направлен-

ности с заведением наблюдательного дела.
Выявление преступлений.
Инспекторами ПДН лично раскрыто преступлений – 2, /АППГ/– 1, с участием – 1, /АППГ/ - 

4.  Разыскано преступников и без вести пропавших – 0, против – 0 /АППГ/. 
Профилактические мероприятия.
Составлено административных протоколов всего – 121 /АППГ/ -120, по ст.20.1 КоАП РФ 

– 3 /АППГ/-1, на родителей по ст.5.35 КоАП РФ – 81/АППГ- 80,  по ст.19.15, 19.16 КоАП РФ – 36 
/АППГ/-36, по ст. 14.53 КоАП РФ - 0, АППГ- 2.

Также, на учете в ПДН состоят – 12 неблагополучных семей, против – 9 /АППГ/.            
Помещено в ЦВСНП г. Махачкала – 4 несовершеннолетних, против – 5 /АППГ/.
Помещено в Центр Социальной помощи семьи и детям г. Махачкала – 2 (0) н/летних.
Для проведения профилактических бесед доставлено в ОМВД – 15 (27) н/летних.
Личным составом ОУУП и ПДН проведены профилактические мероприятия по выяв-

лению и пресечению преступлений и административных правонарушений, связанных с 
продажей несовершеннолетним алкогольной продукции и табачных изделий, а также вов-
лечение несовершеннолетних в их употребление. 

За отчетный период составлено административных протоколов за неисполнение роди-
тельских обязанностей по ст. 5.35 КоАП РФ – 81 (80). 

Профилактические мероприятия.
На 01.01.2020 года было заведено КНД на семьи нейтрализованных и действующих чле-

нов бандгрупп, а также их пособников – 17 (КНД), из них на:
нейтрализованных (вдов) – 7, пособников – 7, сирийцы - 3.
За отчетный период 2020 года проделана следующая работа: 
Поставлено на учет (сирийцы, вдовы) – 2 КНД;
Снято с учета (пособники, вдовы) – 3 КНД;
Имеются КНД на семьи нейтрализованных, действующих членов НВФ и их пособников – 

16, из них на вдов – 7, на пособников – 6, на сирийцев - 3. 
С вышеуказанными категориями ОУУП и ПДН совместно с сотрудниками группы ООП 

МО МВД России в РД и с представителями района на участках обслуживания проводится 
разъяснительная и профилактическая работа, в том числе проводится работа с населени-
ем с целью получения оперативно-значимой информации о лицах, занимающихся пропа-
гандой идеи религиозного экстремизма. 

Проводятся ежемесячные встречи, проверки, опросы, беседы профилактического ха-
рактера, о недопущении с их стороны нарушений общественного порядка и общественной 
безопасности, недопущения участия в несанкционированных митингах, шествиях. Также, 
недопущения фактов агитации идей экстремизма, в т.ч. в социальных сетях. Кроме того, не-
допущение фактов выезда за пределы РД и РФ. 

Обеспечивается контроль в местах регистрации и проживания семей разыскиваемых, 
осужденных и убитых участников НВФ, их родственные базы. Обновляются запросы по на-
правлениям, проводятся проверки по базам МВД по РД. 

Личным составом ПДН, УУП на административных участках обслуживания в учебных за-
ведениях района проведены профилактические беседы с учащимися – 274 (319), на темы: 
«Наркомания, что это?», «Насвай» с показом документальных фильмов «Дыхание ада», 
«Правда, жизни 2» - 79; «Профилактика безнадзорности и правонарушений  в подрост-
ковой среде», с показом документальных фильмов «Экскурсия в детскую колонию», «Я не 
попрошайка» - 8, «уголовная и административная ответственность несовершеннолетних» 
- 33, «Профилактика преступлений против половой неприкосновенности несовершенно-
летних» - 31, «Урок безопасности» - 56, «Профилактика суицидов в подростковой среде» 
- 16, «Информация о симптомах и признаках потребления наркотических средств» - 51.   

Оперативно-служебная деятельность ГИБДД:
В отчетный период 2020 года обстановка с обеспечением безопасности дорожного дви-

жения оставалась в целом сложной. На территории Бабаюртовского района совершено 
дорожно-транспортных происшествий (ДТП) – 17 /АППГ/ -14. В ДТП погибло граждан – 3, 
/АППГ/ - 5, травмировано – 27, /АППГ/ -23.

Общая протяженность автодорог на территории обслуживания составляет 513,2км, в 
том числе 4-е республиканских – 135,3км. Местные дороги Бабаюртовского района состав-
ляют – 377,9км.

Из проведенного анализа видно, что ДТП произошло на автодорогах «Татаюрт - Ново-Ко-
са» - 3, «Бабаюрт-Гребенская» - 3, «Хасавюрт-Бабаюрт» - 4, «Ботаюрт-Львоское-1» - 2, «с.Хамама-
тюрт» - 1, «Герменчик» - 1, «Газиюрт-Хубар» - 1, «Бабаюрт» -1. 

По ФАД «Астрахань-Махачкала» на территории обслуживания наблюдается на -12,5% 
снижение автоаварий со смертельным исходом, зарегистрировано – 7, АППГ – 8, раскры-
то – 7, АППГ – 8, раскрываемость – 87.5%, АППГ – 100,0%. Остаток нераскрытых – 1 (УД 
№11802820010000093 от 01.12.2018г. по ст.264 ч.5 УК РФ).

Раскрыто преступлений – 45 (38), с участием – 14, АППГ – 8 (ИЦ).  
Разыскано преступников – 1, против – 0 за АППГ.    
Миграционный пункт ОМВД
В отчетном периоде на миграционном учете состоят 95 (227) иностранных граждан, из 

них: республика Азербайджан – 27 (44), республика Узбекистан – 49 (163), Таджикистан – 9 
(2), Палестина – 0 (2), Казахстан – 7 (10), Вьетнам – 1 (0), Туркменистан – 0 (3), Украина – 2 (0), 
Израиль – 0 (1), Германия – 0 (1), Китай - 0 (1). 

На территории района по разрешению на временное проживание проживают ино-
странных граждан - 15 (АППГ-17): Азербайджан – 5; Казахстан – 3; Таджикистан - 2; Узбеки-
стан - 3; ЛБГ-2.

На территории района проживают по виду на жительство 9 иностранных граждан 
(АППГ-10): Таджикистан – 2; Судан – 1; Казахстан – 1; Азербайджан – 2; Беларусь - 1, Кыргыз-
стан – 2, Тюркменистан - 1, Украина - 1.

Оформлено паспортов гражданина РФ – 2658 (АППГ-2808). 
Зарегистрировано граждан РФ по месту жительства - 1499 (АППГ-1490), снято с реги-

страционного учета - 1184 (АППГ- 1120), зарегистрировано граждан РФ по месту пребыва-
ния – 211 (АППГ-286).

Составлено административных протоколов – 439 (715). Общая сумма наложенных штра-
фов составляет 526900 рублей (АППГ-816600 руб.). Уровень взыскаемости составляет 100% 
(АППГ-100%)

По иммиграционному контролю составлено протоколов – 16, АППГ-106:
по ст.18.8 ч.1.1 КоАП РФ – 5 (АППГ-78); по ст.18.10 ч.1 КоАП РФ - 3 (АППГ-9);
по ст.18.15 ч.1 КоАП РФ – 3 (АППГ-8); по ст.18.15 ч.3 КоАП РФ – 1 (АППГ-6);
по ст.18.9 ч.4 КоАП РФ   – 3 (АППГ-5); по ст.19.27 ч.2 КоАП РФ – 1 (АППГ-0).
Всего оказано государственных услуг – 5783 (5944), из них в электронном виде – 1355 

(2327). По добровольной государственной дактилоскопической регистрации – 129 (121).
Уважаемые депутаты, руководители учреждений, 

организаций и главы сельских поселений!
Надеюсь, на конструктивное взаимодействие и дальнейшее укрепление нашего сотруд-

ничества в противодействии преступности, охране общественного порядка и обеспече-
нии общественной безопасности.

Через средства массовой информации с целью разъяснения населению правил приема, 
регистрации и разрешения заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях, 
обжалованию действий сотрудников ОВД, размещены номера телефонов ДЧ, а также те-
лефонов «доверия» и электронный адрес сайта МВД по Республике Дагестан, по которому 
граждане могут обращаться по вышеуказанным вопросам. Все поступившие сообщения бу-
дут незамедлительно рассмотрены.

Руководством Отдела МВД России по Бабаюртовскому району принят ряд организаци-
онных и практических мер по улучшению взаимодействия с местными средствами массо-
вой информации по вопросам объективного освещения оперативной обстановки в райо-
не и деятельности органов внутренних дел.

Так, в 2020 году в результате взаимодействия со СМИ выпушена 81 статья по разным на-
правлениям деятельности ОМВД, предоставлено информации в ООО ТРК «Айташ – 12, на 
сайты «Бабаюртовский район» и МВД по Республике Дагестан – 19.

В газете «Бабаюртовские вести» опубликованы обращения к жителям района по представ-
лению информации об обнаружении подозрительных лиц, бесхозно оставленных вещей.

Состояние профилактики и борьбы с уголовным терроризмом и религиозным экстре-
мизмом на сегодняшний день остается одним из основных и проблемных вопросов на тер-
ритории Бабаюртовского района. В результате совместных скоординированных действий 
силовых структур удалось снизить уровень террористической угрозы в районе. 

Конечные результаты деятельности ОМВД по борьбе с преступностью нельзя рассма-
тривать как достаточные. Необходимо сосредоточить особое внимание на усилении аген-
турных позиций в криминальной среде, пресечении преступных замы слов на стадии под-
готовки и своевременном выявлении преступлений.

Данный показатель обусловлен тем, что на территории района увеличивается доля не-
работающего населения (молодежи), которая в свою 

очередь сохранит вероятность роста совершаемых преступлений, в том числе краж, гра-
бежей, разбоев, мошенничества. Количество преступлений против собственности и экс-
тремистской направленности неуклонно будет расти.

Серьезным социально-политическим фактором является высокий уровень безработицы. 
Проведенный анализ состояния социально-криминологической харак теристики пре-

ступности свидетельствует о том, что в 2020 году преступную среду активно пополняли 
лица без постоянного источника дохода.

Нарастающее социальное расслоение по уровню доходов также является дестабили-
зирующим фактором. Этот же фактор активно будут использовать члены экстремистских 
групп, как один из основных козырей в свою пользу, вербуя в свои ряды безработных и 
обездоленных.     

Несмотря на объективные предпосылки для опережающего экономического роста су-
щественного сдвига в качестве жизни граждан не происходит. Социально-экономическая 
ситуация в районе остается достаточно сложной. Бюджет района в значительной мере до-
тационный. 

Совместно с заинтересованными службами необходимо продолжить проведение ме-
роприятий по предупреждению и профилактике преступности, борьбы с проявлениями 
экстремизма и терроризма, также проведение профилактики терроризма в среде несо-
вершеннолетних граждан. 

В настоящее время эффективность правоохранительной деятельности в сфере преду-
преждения, раскрытия и расследования преступлений, совершаемых на улицах и в обще-
ственных местах, не соответствует криминальной обстановке.

Актуальность исследования деятельности органов внутренних дел по предупрежде-
нию, раскрытию и расследованию преступлений, совершаемых на улицах и в обществен-
ных местах, обусловлена увеличением количества преступлений данной категории, ко-
торое сопровождается ростом количества преступлений, совершенных в общественных 
местах – 43 (38), из них на улицах – 36 (32). Это во многом способствует возрастанию чув-
ства тревоги у населения перед криминальной опасностью на улицах и в местах массового 
пребывания людей. 

Из проведенного анализа следует, что в основном преступления совершаются в обще-
ственных местах в период с 16.00 до 00.00. 

Необходимо в указанный период времени, с целью прикрытия максимально возможно-
го количества мест, наиболее пораженных уличными преступлениями, согласно анализа 
оперативной обстановки, и для более эффективной работы наряда осуществлять совмест-
ное патрулирование сотрудников ППС, ОГИБДД и участковых уполномоченных полиции, в 
том числе в праздничные дни. 

В текущем году при рассмотрении вопросов противодействия незаконному обороту 
наркотиков на оперативных совещаниях руководством Отдела неоднократно указыва-
лись недостатки в работе по данному направлению деятельности.

Необходимо в 2021 году продолжить работу по привлечению к административной от-
ветственности лиц, за немедицинское потребление наркотических средств и психотроп-
ных веществ.  

Усилить работу участковых уполномоченных полиции, направленную на получение 
оперативно-значимой информации от населения, о лицах, занимающихся хранением и по-
треблением наркотических средств и психотропных веществ, а также получение информа-
ции о притонах, расположенных на территории оперативного обслуживания.  

На основе анализа состояния преступности и реализации решений руководства МВД 

России и МВД по РД требует от руководства отдела ещё больших усилий, организованно-
сти и четкого взаимодейст вия, повышения эффективности работы по борьбе с преступ-
ностью, подго товки и реализации комплекса организационных и практических мер по 
выявлению членов НВФ, совершенствованию профессионального мастерства и навыков 
личного со става к действиям в условиях осложнения оперативной обстановки.

Начальник ОМВД России 
по Бабаюртовскому району
подполковник полиции                                                                                                         А.К. КОЧКАРЕВ

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«Бабаюртовский район»
Собрание депутатов муниципального района

РЕШЕНИЕ
  02 февраль 2021 года                                              № 28-7РС

Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты 
муниципального района «Бабаюртовский район» за 2020 год работы

Заслушав отчет Кумакова Э.М.  – Председателя контрольно-счетной палаты муници-
пального района «Бабаюртовский район» о деятельности контрольно-счетной палаты 
муниципального района «Бабаюртовский район» за 2020 год работы, Собрание депутатов 
муниципального района решает:

1.Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты муниципального района «Бабаюр-
товский район» за 2020 год работы принять к сведению.

2. Настоящее Решение и отчет о деятельности контрольно-счетной палаты муниципаль-
ного района «Бабаюртовский район» за 2020 год работы   опубликовать в районной газете 
«Бабаюртовские вести» и разместить на официальном сайте МО «Бабаюртовский район».

Председатель Собрания депутатов  
муниципального района                            А.А. АКМУРЗАЕВ
Глава муниципального района                                Д.П. ИСЛАМОВ  

Отчет
Председателя Контрольно-счетной палаты муниципального района «Бабаюртов-

ский   район» Кумакова Э.М. за 2020 год работы, на 6-м заседании Собрания депута-
тов муниципального района 02.02.2021 года

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе плана рабо-
ты, которая разрабатывается и утверждается в соответствии с Положением о Контроль-
но-счетной палате.

Согласно плану работы на 2020 год было запланировано 15 контрольно и экспертно-ана-
литических мероприятий. В связи с распространением новой коронавирусной инфекции и 
объявлением ограничительных мер, проведено только 8 контрольно-ревизионных проверок, 
из них 2 по обращению правоохранительных органов, 1 проверка на основании письма Адми-
нистрации МР «Бабаюртовский район» 

1. МКУ «Редакция газеты «Бабаюртовские вести» по обращению Кизлярского межрайон-
ного следственного отдела. 

2. МКОУ «Бабаюртовская СОШ №3 им З.А. Мартункаева» по обращению Кизлярского ме-
жрайонного следственного отдела.

3.  Финансовое управление МР «Бабаюртовский район» по письму Администрации МР 
«Бабаюртовский район».

Проверки проведены в строгом соответствии с законодательными актами и норматив-
ными документами, регламентирующими контрольно-ревизионную деятельность.

В ходе осуществления комплекса контрольных мероприятий Контрольно-счетной па-
латой в 2020 году проверено 5 получателей бюджетных средств, выявлены нарушения на 
сумму 2681,5 тыс. рублей. 

Так, по оперативному контролю за соблюдением администрациями и представительны-
ми органами 2 сельских поселений (МО СП «сельсовет Геметюбинский», МО СП «сельсовет 
Мужукайский», бюджетного Кодекса РФ выявлены нарушения:

- при формировании местного бюджета не всегда соблюдаются требования ст.169, 172, 
173 бюджетного Кодекса РФ, регламентирующие составление проекта бюджета на основе 
прогноза социально-экономического развития территорий;

- нарушается ст.9 Бюджетного Кодекса в части установления порядка составления и 
рассмотрения проекта местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением и 
утверждения отчета об исполнении местного бюджета;

- выдача наличных денег в подотчет во многих организациях производится без письменных 
заявлений подотчетных лиц и без полного отчета по ранее выданным авансам.

- в некоторых организациях не издается приказ с утверждением перечня лиц, имеющих 
право на получение денежных средств    подотчет.

За 2020 год в нарушение Приказа №148-н МФ РФ от 30.01.2008г. во многих организациях 
инвентаризация товарно-материальных ценностей не проведены.

В отчетный период в 5 муниципальных бюджетных организаций МО СП «сельсовет Ге-
метюбинский», МО СП «сельсовет Мужукайский», МКОУ «Бабаюртовская СОШ №1 им А.А. 
Арзулумова», МКОУ «Новокосинская СОШ им Х. Исмаилова», МКОУ «Прогимназия Орле-
нок», МКОУ Хамаматюртовская СОШ им Бекишева Р.Я.» проведены  контрольно-ревизион-
ные мероприятия.

В отношении получателей бюджетных средств, допустивших нарушения направлено 3 
представлений, из них выполнены 2 в установленные сроки. 

Финансовое управление МР «Бабаюртовский район»
На основании письма Администрации МР «Бабаюртовский район» №65-861/20 от 

21.05.2020 года была проведена проверка наличия основных средств финансового управ-
ления. В ходе проверки установлено, что финансовым управлением за 2016-2018 годы 
приобретены и приняты на учет основные средства на сумму 423,3 рублей. При инвента-
ризации установлена недостача основных средств на сумму 423,3 тыс. рублей. (инвентари-
зационная опись прилагается)

МКОУ «Бабаюртовская СОШ №1 им. А.А. Арзулумова» в 2019 году произведены выплаты 
заработной платы заместителю директора по  безопасности 507,9 тыс. рублей с начисле-
ниями из республиканского фонда компенсации для реализации основных общеобразо-
вательных программ, (указанные расходы подлежат финансированию из местного бюдже-
та). Таким образом, указанные в соответствии со статьями 38 и 36,4 Бюджетного кодекса РФ 
следует квалифицировать как нецелевое использование бюджетных средств. 

МКОУ «Прогимназия Орленок» в 2019 году произведены выплаты заработной платы 
заместителю директора по безопасности 460,9 тыс. рублей в т.ч. 106,9 тыс. рублей начис-

ление на заработную плату из республиканского фонда компенсации для реализации ос-
новных общеобразовательных программ, (указанные расходы подлежат финансированию 
из местного бюджета). Таким образом, указанные в соответствии со статьями 38 и 36,4 Бюд-
жетного кодекса РФ следует квалифицировать как нецелевое использование бюджетных 
средств.

МКОУ ««Хамаматюртовская СОШ №1 им Бекишева Р.Я.»: в 2019 году произведены выпла-
ты заработной платы заместителю директора по безопасности 459,7 тыс. рублей с начисле-
ниями из республиканского фонда компенсации для реализации основных общеобразо-
вательных программ, (указанные расходы подлежат финансированию из местного бюдже-
та). Таким образом, указанные в соответствии со статьями 38 и 36,4 Бюджетного кодекса РФ 
следует квалифицировать как нецелевое использование бюджетных средств. В наруше-
нии Решения Собрания депутатов МО Бабаюртовский район» № 216-5РС от09.12.2013 года 
«Об утверждении типовых штатов для общеобразовательных учреждений» содержались 
сверх нормативные штаты техработника 5,5 ставки, с годовым фондом оплаты труда 969,3 
тыс. рублей в. т.ч. начисление на заработную плату (30,2%). 

МО СП «сельсовет Геметюбинский»: в 2019 году содержались 3 дополнительных договор-
ных работников с месячным фондом оплаты труда в сумме 17,5 тыс. рублей, таким образом 
за указанный период необоснованно начислено 210,0 тыс. рублей. 

МО СП «сельсовет Мужукайский»: В 2019 году содержались 2 дополнительных договор-
ных работников с месячным фондом оплаты труда в сумме 11,3 тыс. рублей, и 62,4 тыс. 
рублей. 

Всем руководителям учреждений, допустившим нарушения направлены представле-
ния.

Председатель  
Контрольно–счетной палаты                                         
МР «Бабаюртовский район»                                                                             Э.М. КУМАКОВ

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«Бабаюртовский район»
Собрание депутатов муниципального района

РЕШЕНИЕ
  02 февраль 2021 года                                              № 29-7РС

Об установлении норматива затрат в день на питание одного 
ребенка в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях муниципального района «Бабаюртовский район»,
 реализующих образовательную программу дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», со статьей 86 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации, статьёй 17 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 
52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарно-эпиде-
миологическими правилами и нормативами 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и мо-
лодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28, Уставом муниципального района 
«Бабаюртовский район», в целях обеспечения полноценным сбалансированным питани-
ем воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организациях муници-
пального района, Собрание депутатов муниципального района р е ш а е т:

1.Установить нормативы затрат в день на питание одного ребенка в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях муниципального района «Бабаюртовский 
район», реализующих образовательную программу дошкольного образования с 1 января 
2021 года в размере 80 рублей.  

2.Настоящее Решение направить Главе муниципального района для подписания и опу-
бликования в районной газете «Бабаюртовские вести».

3.Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 
правоотношения, возникающие с 1 января 2021 года.     

Председатель Собрания депутатов  
муниципального района                            А.А. АКМУРЗАЕВ
Глава муниципального района                                Д.П. ИСЛАМОВ  

РЕШЕНИЕ
  02 февраль 2021 года                                              № 32-7РС

О внесении изменений в структуру администрации 
муниципального района «Бабаюртовский район»

В целях оптимизации структуры администрации муниципального района «Баба-
юртовский район», Собрание депутатов муниципального района «Бабаюртовский 
район» решает:

1.В Приложение № 2 к Решению Собрания депутатов муниципального района 
от 29.12.2020 года № 21-7РС «Утверждение структуры органов местного самоу-
правления муниципального района «Бабаюртовский район» и с предельной чис-
ленностью на 2021 год, внести следующие изменения:

а) в пункте 6 слова «(11 единиц)» заменить словами «(10 единиц)»;
б) пункт 7 изложить в следующей редакции: «7. Управление экономики 

и муниципальных закупок, имущественных и земельных отношений, муни-
ципального контроля администрации муниципального района (11 единиц);

Отдел экономики и муниципальных закупок
Отдел имущественных и земельных отношений, муниципального контроля».
2.Настоящее Решение направить Главе муниципального района для подписа-

ния и обнародования.
3.Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Собрания депутатов  
муниципального района                            А.А. АКМУРЗАЕВ
Глава муниципального района                                Д.П. ИСЛАМОВ  



№ 06-07  жумагюн  05 февраль 2021 йылБабаюртну янгылыкълары4

Страницу подготовила Бурлият ОСМАНОВА

Учредитель:

администрация 

муниципального района

“Бабаюртовский район“ 

ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 

51348 

Авторы опубликованных 
материалов несут ответственность 

за точность приведённых 
сведений. 

Позиция редакции 
может не совпадать точкой 

зрения авторов, которые несут 
ответственость за достоверность 

предоставленных для публикации 
материалов.

 Присланные материалы 
не рецензируются и не 

возвращаются.

Управление Федеральной 
службы по надзору в сфере связи и 

массовых коммуникаций по РД.
ПИ № ФС 05-0007 от 09.10.2008 г.

Газета набрана, свёрстана на компьютерной 
базе МБУ “Управление по информационной 
политике и массовым коммуникациям“ 

администрации МР “Бабаюртовский район“
Отпечатана в ООО “Дом печати“

РД, г.Махачкала, ул.Акушинского, 20 а
Время подписания в печать 18 00

фактическое - 18 10
Тираж 990   Цена свободная     

Заказ № _____

Директор - главный  
редактор  Г.К.Аджиев

Замес титель редактора: 
Л .Т.Темирболатова

Ответсекретарь: 
Б.Н.Османова

Адрес издателя:368060, 
с.Бабаюрт,ул.Дж.Алиева, 15

тел.редактора 2-15-88
e-mail:bab-vesti@mail.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СЕЛЬСОВЕТ «НОВОКОСИНСКИЙ»» 

БАБАЮРТОВСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 февраля 2021г.                                                                                                                  №55

О назначении публичных слушаний по проекту
 «Генеральный план и правила землепользования  и застройки 
территории сельского поселения муниципального образования 

«сельсовет «Новокосинский»» Бабаюртовского района.
В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизни прав и законных 

интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, 
для выяснения мнения населения сельского поселения Муниципального образования 
«сельсовет «Новокосинский»» Бабаюртовского района по проекту «Генеральный план и 
правила землепользования и застройки территории сельского поселения муниципального 
образования «сельсовет « Новокосинский», в соответствии с градостроительным кодексом 
РФ от 29.12.2004г. №190-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь положением 
«о Порядке организации и проведения публичных слушаний в СП МО «сельсовет « 
Новокосинский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания на территории  СП МО «сельсовет« Новокосинский»» 

по проекту «Генеральный план и правила землепользования и застройки территории 
сельского поселения муниципального образования «сельсовет «Новокосинский»» 
Бабаюртовского района в форме массового обсуждения и слушаний на « 15» марта 2021 
года в 14:00 часов в здании администрации  СП МО «сельсовет Новокосинский»» по 
ул.Колхозная № 17

2.Определить органом, уполномоченным за организацию и проведение публичных 
слушаний по проекту Генерального плана – Администрацию СП  «сельсовет «Новокосинский»» 
Бабаюртовского района с обязательной организацией выставки демонстрационных 
материалов проекта генерального плана.

3.Для проведения публичных слушаний по проекту генерального плана создать и 
утвердить состав комиссии. 

4.Утвердить Порядок проведения публичных слушаний «Генеральный план и правила 
землепользования и застройки территории сельского поселения муниципального 
образования « сельсовет «Новокосинский»» Бабаюртовского района (Приложение № 2).

5.Утвердить Положение о порядке работы комиссии по проведению публичных 
слушаний по проекту «Генеральный план и правила землепользования и застройки 
территории сельского поселения муниципального образования « сельсовет 
«Новокосинский»» Бабаюртовского района. (Приложение 3).

6.Определить местонахождение ознакомительных материалов по проекту 
«Генеральный план и правила землепользования и застройки территории сельского 
поселения муниципального образования « сельсовет Новокосинский»» Бабаюртовского 
района и почтовый адрес для направления письменных предложений и замечаний 
заинтересованных лиц: 368060, РД, Бабаюртовский район, с.Новая Коса, ул. Колхозная  
№17, здание администрации.

7. Предложить всем заинтересованным лицам направить предложения и замечания 
по вопросам, касающихся публичных слушаний, в администрацию СП  «сельсовет 
«Новокосинский»»

8. Опубликовать данное постановление в районной газете «Бабаюртовские вести» и на 
официальном сайте администрации СП МО «сельсовет Новокосинский»», и обнародовать 
на информационном стенде.

Глава администрации 
СП МО сельсовет  Новокосинский                                               А.АЛИЕВ                          

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 февраля 2021г.                                                                                                                  №56

1. Председатель комиссии -Алиев Адильмурза Абдулазизович  - глава Админи-
страции СП  «сельсовет « Новокосинский»» 

Члены Комиссии:
- Исказиева Мадина Рамазановна – Зам.главы  администрации СП «сельсовет 

«Новокосинский»» 
-Магомедов Нариман Эсенгельдиевич - депутат р/собрания 7 созыва;
-Акболатов Анвар Байрамалиевич -член общественного совета;
-Гаджимагомедов Гайдар Гаджимагомедович-депутат с/собрания;
-Магатов Калсын Гаджибулатович -депутат р/собрания 

О создании комиссии для проведения публичных слушаний 
и  по учету предложений граждан по проекту «Генеральный 
план и правила землепользования и застройки территории 
сельского поселения муниципального образования 

«сельсовет « Новокосинский»» Бабаюртовского района.

Глава администрации 
СП МО сельсовет  Новокосинский                                               А.АЛИЕВ                          

РЕШЕНИЕ
  02 февраль 2021 года                                              № 34-7РС

Об избрании депутата Собрания депутатов на постоянной основе 
 муниципального района «Бабаюртовский район»

Руководствуясь частью 4 статьи 25 Устава муниципального района, статьей 5.1. 
Регламента Собрания депутатов муниципального района, Собрание депутатов 
муниципального района решает:

1. Байсахурова Марата Ибрагимовича избрать депутатом Собрания депута-
тов муниципального района «Бабаюртовский район», осуществляющим полно-
мочия на постоянной основе, на срок полномочий Собрания депутатов муници-
пального района.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Настоящее Решение опубликовать в районной газете «Бабаюртовские вести».

Председатель Собрания депутатов 
муниципального района                                                                 А.А. АКМУРЗАЕВ

 Приложение № 2 
к решению Собрания депутатов  

муниципального района 
от «29» декабря 2020 года № 21-7РС

В редакции от 02 февраля 2021 года № 32- 7РС
Структура 

администрации   муниципального района «Бабаюртовский район» Республики 
Дагестан на 2021 год с предельной численностью 60 штатных единиц (в том числе 5 

единиц, осуществляющие государственные полномочия)
1.Глава муниципального района – Глава администрации муниципального района 

(1 единица).
2.Первый заместитель главы администрации муниципального района (1 единица).
3.Заместитель главы администрации муниципального района (2 единицы).
4.Помощник главы администрации муниципального района (2 единицы).
5.Управление делами администрации муниципального района (13 единиц);
Юридический отдел
Отдел по кадровой работе и делопроизводству, по работе с сельскими администрациями.
Отдел по работе с обращениями граждан, по связям со СМИ и информационным тех-

нологиям.
6.Финансовое управление администрации муниципального района (10 единиц);
Бюджетный отдел
Отдел финансового учета и отчетности 
7.Управление экономики и муниципальных закупок, имущественных и земель-

ных отношений, муниципального контроля администрации муниципального райо-
на (11 единиц);

Отдел экономики и муниципальных закупок
Отдел имущественных и земельных отношений, муниципального контроля
8.Отдел учета и отчетности администрации муниципального района (4 единицы).
9.Отдел по делам молодежи, культуры и спорта администрации муниципального 

района (3 единицы).
10.Отдел АТК администрации муниципального района (3 единицы).
11.Отдел по делам архива (3 единицы).
12.Главный специалист по делам архитектуры администрации муниципального 

района (1 единица).
13.Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации муниципального района 

(1 единица).
Органы, осуществляющие государственные полномочия (5 единиц)
14.Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации му-

ниципального района (2 единицы).
15.Административная комиссия администрации муниципального района (1 единица).
16.Орган по опеке и попечительству администрации муниципального района (2 

единицы).

РЕШЕНИЕ
  02 февраль 2021 года                                              № 33-7РС

О досрочном прекращении полномочий 
депутата Собрания депутатов муниципального района 

«Бабаюртовский район» Савкатова Умарпаши Аварбиевича
Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 30 Устава муниципального района, Собрания 

депутатов муниципального района решает:
1.Полномочия депутата Собрания депутатов муниципального района «Бабаюртовский 

район» Савкатова Умарпаши Аварбиевича считать досрочно прекращенными согласно по-
данного им заявления. 

2.Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Настоящее Решение направить в Собрание депутатов сельского     поселения  «сель-

совет Геметюбинский» для избрания, не позднее одного месяца со дня вступления насто-
ящего Решения в силу, другого депутата в Собрание депутатов  муниципального района 
«Бабаюртовский район».  

4.Настоящее Решение обнародовать в районной газете «Бабаюртовские вести».

Председатель Собрания депутатов 
муниципального района                                                                 А.А. АКМУРЗАЕВ

Председатель Собрания депутатов  
муниципального района                            А.А. АКМУРЗАЕВ
Глава муниципального района                                Д.П. ИСЛАМОВ  


